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jeg dog ikke. at det er uden Betydning, at vi 
faae Ferskvandsfiskeriet nøiere ordnet, og at vi 
ogsaa kunne faae nogle Vedtægter vedtagne for 
dette.. Jeg billiger for Resten, at Regjeringen er- 
bleven staaende paa det Grundlag, som foreligger 
i D .  L. 5홢10홢홢42, at nemlig enhver Grund- 
eier har Ret til Fiskeri udfor sin Eiendom. Det 
var vist Tanken med Bestemmelsen i Danske Lov, 
at Grundeiernes Ret skulde være Reglen og at 
Undtagelsen kun skulde være en Undtagelse sor 
dem, som iforveien havde Retten. Imidlertid er 
denne Bestemmelse jo aldrig bleven overholdt i 
den Forstand, som jeg mente skulde være den rig- 
tige. Man har Tid efter anden tilegnet sig Ret- 
ten ud sor Andres Eiendomme, efter min Mening 
til ubodelig Skade ikke blot for Fiskeriet, skjøndt 
ogsaa for dette, men ogsaa overfor 홢 Landbruget. 
Nu kunde vi maaske nok faae disse Rettigheder 
exproprierede ved Vandsynsloven 홢- det antager 
jeg ialtfald, men jeg veed det ikke bestemt; men 
det vil forvolde en stor Mængde Vanskeligheder, 
og det kan ikke skjules, at det paa mange Steder 
er ødelæggende, naar en saadan Enkelt bliver 
Jhændehaver af Fiskeret, der ikke har mindste 
Interesse for Landbruget. J  den vaade Sommer 
for et Par Aar tilbage faae man Hundreder as 
Læs sort, der fvømmede i Vandet. Havde man 
havt Retten til Fiskeriet, var det upaatvivlelig 
ikke ftet, og dertil kommer ogsaa, at man erind- 
skrænket ved Reguleringen, saaledes at man ikke 
kan faae Eieiidommen udtørret. Jeg holder altsaa 
paa den Bestemmelse i Christian den 5tes Lov, 
men jeg holder meget stærkt paa, at Grund- 
eierne ikke faae Ret til at afhænde deres 
Ret til en Anden for længere Tid end deres Be- 
siddelsestidz altsaa omtrent som i Jagtloven af 
1861. Jeg veed af personlig Erfaring, hvilken 
stor Skade det er for Landbruget og Fiskeriet, 
at den enkelte Fisker, der er Jhcendehaver af e t  
Fiskeri, uden i fjerneste Maade at bryde sig om 
Fiskeriet, kan fiske, saalænge der er Noget, og 
naar der ikke er Noget, er vedkommende Fiske-lød ud- ; 
tømt. Saaledes er det ofte Tilfælde, hvor jeg 
kjender Forholdene. Jeg soreslaar altsaa at holde 
paa Christian den 5tes Lov med Hensyn til Eien- 
domsrettety men at indskrænke: den saaledes, at 
hver Giendomsbesiddey som har"en saadan Grund- 
eiendom til en Fjord eller et Vand, ikke faar 
Lov til at afhænde Fiskeriet længere end i sin 
Besiddelsestid saaledes at Fiskeretten altid følger 
med Grundeiendomsrettetn Jeg skal selvfolgelig 
ikke komme ind paa Jagtlovem men da jeg har 
foreslaaet lignende Bestemmelser, vil jeg gjøre op- 
mærksom paa, paa hvilken Maade man omgaar 
den. Jeg haaber ikke, at den hpitcerede Formand 
vil standse mig, fordi jeg anfører» et Par Exemplersp 
Naar f. Et; en Godseier sælger sin Eiendom« 
skriver han naturligvis, at han beholder Jagt-f 
retten for vedkommende Kjobers Besiddelsestid og 
forsaavidt han der inden lO Aar, for disse 10 Aar. i 

Men, føies der dertil, saasnart vedkommende 
Kjober fordrer Jagtretten, skal han give en Tid. 
Byg pr. Id. Hartkorn aarlig, det vil sige, at 
han faktisk aldrig faar den, da den derved bliver 
sor dyr. Jeg har havt et Skjode i min Haand 
for kort Tid siden, som ogsaa viser, hvilken eien- 
dommelig Opfattelse af Lovgivningen man har 
paa dette Punkt. Der stod først Bestemmelsen 
om Besiddelsestiden og de 10 Aar, men saa føres 
der til: »Hoo1hos han ingensinde maa. tillade sig 
at bortforpagte Jagtretten til en Anden end ved- 
kommende Godseier«. Jeg tror, at det er 
en egen Maade at læse Lovgivningen paa, 
og hvis cerede Medlemmer dele min Be- 
tragtning om Grundeiernes Fifkeret, saa mener 
jeg ikke, at man skal tage Retten fra Grundeierne 
eller bryde de bestaaende Forhold, men jeg mener, 
at det for Fremtiden skal være forbudt at bort- 
sælge eller bortleie Fiskeriretten for længere Tid 
end Ens Levetid, det er en Bestemmelse, jeg sæt- 
ter stor Pris paa. Paa de specielle Bestemmel- 
ser om Fiskenes Størrelse eller Fredningstid skal jeg 
ikke komme ind. Jeg tror, at det er Udvalgets 
Sag at træffe Bestemmelse derom; jeg tror rig- 
tignok, at der var ikke saa Lidt at sige til disse 
Bestemmelser, men da Tiden er saa langt Esrem- 
rykket, skal jeg ikke komme ind derpaa. Med 
Hensyn til Strafsebesteiinnetserne skal jeg bemærke, 
at kunne vi komme bort fra hele denne Stab as 
Kontrolør og Assistenter og Rorkarla vil jeg 
være med til meget at skrerpe Strassebesteinmeb 
serne. Folk behøve jo ikke at omgaa hele Loven- 
Jeg glemte før at omtale, at, fordi man fik Ved- 
tægter sor Fjordene, behøver man ikke"at forbyde 
Aalevaad. Jeg tror forøvrigt at man bør tilføie 
en Bestemmelse om, at, saasnart enVedtaegt kom- 
mer istand eller bliver forandret, skal Jndenrigs- 
ministeren saa hurtig som muligt bringe det til 
offentlig Kundskab, ellers bliver det faktisk saale- 
des, at det kun bliver Beboerne omkring Kysterne, 
der kunne bruge Fiskeriet; thi man kunde jo ri- 
sikkre, at naar man kom andetsteds fra, var Ved- 
tægten muligvis forandret, saa at man kunde komme 
til at give stor Mulkt for at bruge de Garn, 
man førte med sig. Jeg skal dermed slutte mine 
Bemærkninger med det alvorlige Ønske, at det 
eventuelle Udvalg vil gjøre sig Umage« for, hvor 
dette Meningerne end kunne være, at arbeide 
alvorlig paa at faae Forslaget gjennemført i 
denne Samling. Det er nemlig min Tro, at Re- 
gjeringen og det andet Thing ville vise Jmøde- 
kommen, naar der vises Jmødekommen fra dette 
Things Side. 

skabte: Den høitærede Jndenrigsniinister 
har Berettigelsen til at fremkomme med dette 
Forslag blandt Andet i en Yttring om, at der 
er fremkommet en hel Række af Andragender fra 
Fiskerbefolkningen med Onsket om at saae dette 
paabegyndte Lovgivningsarbeide bragt tilendia 


